INDICAÇÃO Nº
1485
, DE 2005

Considerando a eficácia de cães farejadores no cumprimento do trabalho policial;

Considerando que no município de Guarulhos, está situado o Aeroporto Internacional de São Paulo – Guarulhos;

Considerando que o Município é cortado por duas Rodovias Federais, a Presidente Dutra e a Fernão Dias;

Considerando que o fato do Município abrigar essas fontes de entrada e saída de mercadorias e passageiros;

Considerando que os cães que colaboram com o trabalho policial são muitos bem treinados e oferecem uma ajuda de grande valia principalmente na busca e apreensão de drogas;

Considerando que a implantação de um Canil da Polícia Militar naquele Município, propiciaria uma maior eficácia no desempenho da polícia, principalmente para agilizar as operações em favelas e no combate às drogas.

       Indicamos, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador, determinar junto aos órgãos competentes a implantação de um Canil da Polícia Militar no município de Guarulhos, visando fortalecer o trabalho desenvolvido no combate às drogas.

Sala das Sessões, em

Deputado Paschoal Thomeu - PTB

SPL - Código de Originalidade: 585017 020805 1304